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大 分 市  
水 道 局  

夏号 

そ
こ
で
、
水
資
源
の
有
限
性
や
水
の
貴
重
さ
に
つ
い
て
人
々
の
関
心
を
高
め
、
理
解
を
深
め
る

た
め
に
、
国
で
は
毎
年
８
月
１
日
を
『
水
の
日
』
と
し
、
こ
の
日
か
ら
１
週
間
を
『
水
の

週
間
』
と
し
て
い
ま
す
。
水
道
局
で
は
、
今
年
も
水
道
に
つ
い
て
、
よ
り
身
近
に
感
じ
て
い

た
だ
け
る
よ
う
次
の
行
事
を
行
い
ま
す
。 

水
の
使
用
量
は
、気
温
の
上
昇
に
伴
い
、 

７
、８
月
に
ピ
ー
ク
を
迎
え
ま
す
。 

８
月
２
日（
木
） 

午
前
９
時
〜
午
後
３
時
３
０
分 

古
国
府
浄
水
場
施
設
見
学 

大
分
川
ダ
ム
建
設
現
場
見
学 

大
分
川
源
流
見
学 

（
竹
田
市
直
入
町
長
湯 

広
瀬
湧
水  

芹
川
河
川
プ
ー
ル
） 

市
内
の
小
学
生
と
保
護
者 

90
人 

（
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選
） 

古
国
府
浄
水
場
か
ら
バ
ス
２
台

で
移
動
し
ま
す
。 

無
料 

往
復
は
が
き
に
参
加
者
の
住
所
、

氏
名（
ふ
り
が
な
）、年
齢
、学
校
、

学
年
、電
話
番
号
を
記
入
の
う
え
、 

〒
８
７
０
ー
０
０
４
５ 

大
分
市
城
崎
町
１
‐
５
‐
２
０ 

水
道
局 

総
務
課
企
画
調
整
係 

（
�

５
３
８
ー
１
２
１
１
）へ 

※
締
め
切
り
は
７
月
２
０
日（
金
） 

　
必
着
で
す
。 

●
日
　
　
時 

 

●
内
　
　
容 

    

●
対
象
者 

●
募
集
人
員 

   

●
参
加
料 

●
申
込
方
法 

８
月
２
日（
木
） 

午
前
９
時
〜
午
後
４
時 

古
国
府
浄
水
場
施
設
見
学 

﹇
午
前
﹈９
時
10
分 

　
　  

10
時
40
分 

﹇
午
後
﹈１
時
、２
時
30
分 

体
験
コ
ー
ナ
ー 

（
水
の
味
く
ら
べ
、泥
水
を
き
れ
い
に

し
よ
う
、顕
微
鏡
で
見
よ
う
な
ど
） 

大
分
川
ダ
ム
コ
ー
ナ
ー 

地
震
体
験
車「
じ
し
ん
く
ん
」 

コ
ー
ナ
ー（
午
前
10
時
か
ら
正
午
ま
で
） 

●
日
　
　
時 

 

●
内
　
　
容 

古
国
府
浄
水
場

古
国
府
浄
水
場
の 

　
　
　

　
　
　   

一
般
公
開

般
公
開 

古
国
府
浄
水
場

古
国
府
浄
水
場
の 

　
　
　

　
　
　   

一
般
公
開

般
公
開 

古
国
府
浄
水
場

古
国
府
浄
水
場
の 

　
　
　

　
　
　   

一
般
公
開

般
公
開 

古
国
府
浄
水
場
の 

　
　
　   

一
般
公
開 

水道局では、いつでも、どこでも安全で安心して飲める水を 
安定的に使っていただけるように、心がけています。 



支出 
11,040,681

収入 
11,835,000

支出 
9,033,319

収入 
3691,540

平成19年度  水道事業会計予算 

　
水
道
事
業
は
、
み
な
さ
ん
か
ら
納
め
て
い
た
だ
い
た
水
道
料
金
で
運

営
さ
れ
て
い
ま
す
。 

　
こ
の
水
道
料
金
は
、
安
全
で
良
質
な
水
道
水
を
安
定
的
に
供
給
す
る

た
め
に
、
水
道
施
設
の
整
備
、
拡
張
、
維
持
管
理
な
ど
の
費
用
と
し
て

使
わ
れ
て
い
ま
す
。 

水を供給するための予算 

水をきれいにする費用 
1,714,849

（単位：千円） 

収益的収支予算 

施設の建設や借入金返済の予算 
（単位：千円） 

資本的収支予算 

水道料金 10,750,000

第4次拡張事業費 923,208

第8次配水管整備事業費 547,904

第2次浄水場整備事業費 
784,227

企業債 2,161,900

水道管の移設に 
伴う工事負担金など 

1,529,640  

収益差金 794,319 
（税抜き純利益 649,834） その他 535,000

不足額 5,341,779
（繰越金などの内部留保資金等で補てん） 

新たに水道を 
引くための加入金 

550,000

その他（庁舎の維持管理費など） 
1,569,876

企業債償還金 3,122,411

配水管等の維持管理費 
1,919,078

料金の収納に 
要する費用 
611,212

企業債支払利息 
2,023,666

配水管や 
ポンプ所等 
水道施設の 
整備事業費 
3,655,569

固定資産 
（建物や機械など）の 
減価償却費 
3,202,000

配水施設の整備 
古い水道管の布設替
えや新たに給水する
ための水道管の整備
を行うほか、配水池
やポンプ所の整備を
しています。 

浄水施設の整備 
古国府、えのくま、
横尾ほかの各浄水場
の電気・機械設備等
の整備・改修をして
います。 

水源の確保 
将来に備え新たな水
源を確保するため、
大分川ダムの建設に
参画しています。 

主 な 事 業  



　水道水は、浄水場で、河川の水や地下水を原料と

して作られています。できあがった水道水は、水道

管を通ってお客さまのご家庭に届けられています。

水道水が病原菌に汚染された場合、多くのお客さま

の健康を害することとなります。このようなことを

避けるため、水道水には塩素消毒をすることが義務

付けられています。市販のミネラルウォーターには、

加熱等の消毒のみのものもありますが、水道水は塩

素消毒を必ず行わなければなりません。 

塩素消毒  どうして必要？ 1

カルキ臭  どうしてにおうの？ 3

塩素消毒  害はないの？ 2

「水道水はカルキ臭い」「地域によってカルキ臭の

強さが違う」というご意見をよく頂きます。このカ

ルキ臭は、水道水の塩素消毒によってできるのは事

実です。一方、塩素消毒の強さを示す「残留塩素濃度」

の値は、全国的にみてもほとんど大差ありません。

残留塩素濃度は同じなのに、カルキ臭の強さが異な

るのはなぜでしょう？ 

　実は、塩素にはあまり臭いはありません。塩素が

水の中で「アンモニア」と結びつくことで、カルキ

臭を発する「トリクロラミン」ができるのです。ア

ンモニアは、汚れが強いほど多くなります。よって、

水道水源が生活排水等で汚れるほど、塩素消毒の際

にトリクロラミンが多くできてしまい、カルキ臭が

強くなるのです。反対に、水道水源がきれいであれば、

塩素消毒をしてもトリクロラミンができないので、

カルキ臭はしません。カルキ臭の強さが地域によっ

て異なるのはこのためです。 

 

 

 

 

　水道水源である河川の水や地下水がきれいになれば、

水道水のカルキ臭は弱くなります。大分市が取り組

んでいる「日本一きれいなまちづくり」の活動は、

よりおいしい水道水作りにも、大きく関わっている

のです。 

生活 
排水 

塩素 カルキ臭 

水道水の水質に関するお問い合わせは 浄水課 水質管理室 までご連絡ください 
TEL 543-8911　FAX 544-7325　E-mail suidojosui@city.oita.oita.jp

　WHO（世界保健機関）は飲料水に対して、「生涯

にわたって消費したとしても人の健康にいかなるリ

スクも生じさせない濃度」である「ガイドライン値」

を示していますが、大分市の水道水中の塩素濃度は、

このガイドライン値を大きく下回っています。 

　塩素消毒は人体に悪いと思われがちですが、水道

水の塩素消毒はとても低濃度であり、これによって

健康が害されることはありません。 

 

 

 

 

 

　また最近では、塩素消毒により生成されるトリハ

ロメタンが問題視されています。このトリハロメタ

ンは、発がん性の疑いがあるということから、水質

検査による監視が義務付けられています。大分市では、

トリハロメタンに関係する５項目の検査を定期的に行っ

ており、安全であることを確かめて

います。 

■残留塩素濃度の値の比較 

項　目 WHO 
 ガイドライン値＊ 

大分市の 
運転管理濃度 

残留塩素濃度 5 0.1～1

＊WHO飲料水水質ガイドライン（第3版）による。 

（単位：mg/L） 

■大分市におけるトリハロメタンの平均値 

水道水は 
塩素消毒をしています 

項　目 WHO 
ガイドライン値 

クロロホルム 

ジブロモクロロメタン 

プロモジクロロメタン 

プロモホルム 

総トリハロメタン 

0.2 

0.1 

0.06 

0.1 

－ 

水道法の 
基準値 

0.06以下 

  0.1以下 

0.03以下 

0.09以下 

  0.1以下 

市内給水栓の 
  平均値＊ 

0.006未満 

  0.01未満 

0.003未満 

0.009未満 

  0.01未満 

＊平成18年度の市内給水栓検査結果の平均値を示す。 

（単位：mg/L） 

Beautiful Oita

大分市 



㈲インテリア.ナカマチ 
上田水道工業㈱ 
梅林建設㈱ 
㈱設備サービス大分 
㈱ダイキ 
㈲寺司工業 
フジシステム設備㈲ 
㈲的石設備 
㈲米倉水道 
㈲ワークスサカイ 
㈱佐伯建設 
首藤設備 
㈱ゼウス 
大輝電設㈱ 
㈲フクダ工業 
柳井電機工業㈱ 
㈲甲斐設備 
㈱三信工業 
白井設備 
㈲そのだ工業 
西産工業㈱ 
東九州アポロ㈱ 
㈱小野設備工業 
敷総合建設㈱ 
㈲シマヤ水道工業 
㈲大晟土木 
㈲三芳設備 
安部文化工業㈱ 
㈲大分県セキュリティセンター 
㈱大分ワコー 
㈲片岡工業所 
キャノン設備 
晃陽建設工業 
大栄建設工業㈱ 
㈲ハウスドクター 
吉田工業 
㈲網中水道 
㈲ハウス設備産業 
㈲富士設備工業 

愛伸工業㈱ 
㈱アキオカ 
池辺設備工業㈱ 大分営業所 
井戸商会 
江藤設備㈱ 
(協業)大分管工事センター 
㈲大分日化サービス 
鬼塚産業㈱ 
鶴友産業㈱ 
九州管機工業㈱ 
㈱九電工 大分支店 
協和工業㈱ 
三和テクノ㈱ 大分事業所 
首藤設備工業㈱ 
㈱司建設 
㈱東設 
東邦設備工業㈱ 
㈲豊田商会 
日本暖房鉄工㈱ 
橋本建設㈱ 
林建設㈱ 
扶桑工業㈱ 
㈱マイカン 
上田環境衛生㈲ 
㈱エー・オー･アイ･ユニタン 
㈲江藤水道 
㈱エンジニアリング九設 
大分冷機㈱ 
㈱オオスギ建設 
九工建設㈱ 
㈱九設 
協栄工業㈱ 
㈱協栄サ－ビス 
㈲幸野設備 
㈲宏和技建 
㈱古宮工業 
㈲正和エンジニアリング 
㈱城南設備工業 
㈲水工設備工業 

積和建設大分㈱ 
㈱太平ハウジング 
㈲たきお水道 
東亜空調サービス㈱ 
富士輝工業㈱ 
㈱藤島 
㈲明和設備 
㈱山村設備工業 
㈱ユーエイ 
㈲冷熱技研 
安藤設備 
石丸工業所 
大分ビジネスサービス㈱ 
オノ管工 
九州産業設備㈱ 
共立興業㈲ 
㈲ケンシン 
㈱KOUEI工業 
㈱後藤設備鉄工  
㈱サンオブサン・エージェンシー 
上設工業㈱ 
新光綜合サービス 
大幸住設工業㈱ 
㈲ダイワ空調サービス 
㈱タキ冷機 
㈱但馬設備工業 
㈱東九州産業 
永島産業 
㈱ナナモリ 
日商産業㈱ 
日本配管㈲ 
扶桑建設工業㈱大分営業所 
松尾機器産業㈱ 
㈲明徳工業 
ワカサ㈲ 
江尻設備 
松本工業 
㈲ライフシステム 

532-6028 
543-0329 
534-4151 
573-5861 
540-6955 
543-1986 
544-3027 
537-7617 
532-9634 
573-6991 
536-1530 
534-7955 
536-1554 
533-0301 
532-6738 
537-5385 
543-6005 
567-0872 
545-1873 
543-1824 
543-0808 
543-8001 
549-1932 
537-8473 
543-0503 
533-2286 
549-2495 
544-6656 
546-1933 
543-3011 
546-1248 
546-6090 
545-9398 
543-5277 
545-9956 
544-3736 
543-1566 
549-5148 
545-0283 

552-2021 
558-3161 
556-2117 
558-9151 
558-1206 
558-6976 
573-1330 
569-3275 
558-9598 
551-6050 
553-2574 
558-4747 
551-7544 
558-7840 
558-3874 
552-3000 
558-7635 
558-1331 
551-1711 
558-8158 
558-2111 
551-5736 
551-4000 
554-8229 
568-2128 
569-5332 
554-2004 
569-2890 
567-1687 
554-8899 
569-3526 
569-5800 
569-7167 
569-6583 
569-4383 
569-2381 
567-5545 
568-7344 
569-3526 

554-6110 
567-8300 
569-1887 
569-2577 
503-8111 
569-3145 
050-3391-2412 
569-2006 
569-6032 
567-5656 
558-2225 
556-1758 
553-1757 
551-6964 
558-4588 
553-1063 
558-9312 
553-5532 
551-7155 
556-0422 
552-6877 
555-9633 
553-0355 
558-1003 
551-6740 
551-1370 
551-4473 
503-1737 
551-9125 
552-1123 
558-2260 
556-8868 
556-6277 
551-3113 
503-1822 
556-4302 
558-6398 
556-7075

顕徳町3丁目 
上野町10番 
舞鶴町1丁目 
上野丘1丁目 
顕徳町3丁目 
上野丘西15番 
元町6組 
錦町3丁目 
錦町1丁目 
上野南10組 
中島西3丁目 
芦崎8組 
勢家843番地 
碩田町3丁目 
住吉町 2丁目 
弁天2丁目 
椎迫４組 
田室町9番 
椎迫4組 
大字三芳2118番地 
西大道2丁目 
大字三芳1771番地 
大字金谷迫634番地 
大字八幡1601番地 
新春日町2丁目 
大字神崎1311番地 
大字高崎1268番地 
大字古国府1336番地 
大字畑中346番地 
大字羽屋233番地 
尼ヶ瀬１組 
田中町18組 
羽屋8 
大字古国府1392番地 
大字羽屋2１番地 
大字古国府172番地 
大字奥田727番地 
大字荏隈754番地 
大字荏隈633番地 

萩原3丁目 
中津留1丁目 
牧2丁目 
南津留4番 
西新地1丁目 
大州浜1丁目 
牧1075番地 
津留1981番地 
花津留2丁目 
東浜1丁目 
花津留 2丁目 
大州浜 1丁目 
大字西ノ洲1番地 
花津留1丁目 
東津留2丁目 
萩原4丁目 
牧1156番地 
古ヶ鶴2丁目 
萩原2丁目 
東津留１丁目 
城東町1番 
高城本町5番 
大州浜１丁目 
大字下郡1138番地 
下郡東1丁目 
大字片島 1組 
大字津守500番地 
大字片島383番地 
大字津守217番地 
下郡中央3丁目 
大字津守500番地 
大字下郡3225番地 
大字下郡3231番地 
大字下郡1045番地 
大字羽田239番地 
大字下郡3708番地 
大字下郡530番地 
大字津守230番地 
大字津守500番地 

下郡南５丁目 
大字羽田774番地 
大字津守1235番地 
大字曲1411番地 
下郡中央2丁目 
大字曲782番地 
下郡柚木890 
大字下郡1510番地 
大字羽田788番地 
大字片島1362番地 
小池原1753番地 
向原東1丁目 
向原沖1丁目 
三川下2丁目 
三川上2丁目 
大字小池原90番地 
大字千歳1861番地 
高松2丁目 
三川上2丁目 
高松1丁目 
三川上3丁目 
高松2丁目 
松原町3丁目 
花高松３丁目 
日岡３丁目 
新貝7番 
新栄町5番 
日岡1丁目 
大字小池原1152番地 
大字小池原1216番地 
向原西2丁目 
新栄町 5番 
花高松1丁目 
三川上2丁目 
大字小池原964番地 
明野西2丁目 
東原2組 
明野北町1837番地 

上
野
ヶ
丘 

城
東 

滝
尾 

滝
尾 

原
川 

明
野 

碩
田 

王
子 

大
分
西 

南
大
分 

城
南 

㈲あおやぎ 
㈲岩本総合設備 
㈱エアシステム 
江藤産業㈱ 
㈱大分東明工業 
㈱ガス設備 

加藤工業㈱ 
㈱河合組 
九州化工㈱ 
㈲吉良工業所 
㈱国実水道 
㈲コーボウ設備工業 

㈲五協設備 
㈲三共エアテック 
サンキョウ設備 
㈲システムフナイ 
㈲常幸工業 
㈲城東企画 

523-4441 
521-3614 
524-0151 
558-7257 
521-2039 
527-3175 

521-1321 
522-1333 
523-4366 
521-8881 
521-1172 
503-5855 

523-2788 
524-0666 
523-1711 
527-4100 
522-0003 
556-7884 

大字森町1086番地 
乙津町3番 
三佐5丁目 
乙津町1番 
大字皆春1105番地 
大字鶴崎2154番地 

大字三佐2431番地 
大字森393番地 
乙津港町2丁目 
大字三佐2380番地 
大字皆春1642番地 
大字三佐2122番地 

大字小中島259番地 
大字家島1074番地 
三佐3丁目 
三佐２丁目 
大字鶴崎283番地 
乙津港町1丁目 

鶴
崎 

鶴
崎 

鶴
崎 

大 分 地 区  

大分市水道局指定給水装置工事事業者一覧表（中学校区別50音順） 
（平成19年5月29日現在） 

鶴 崎 地 区  

　水道局では計量法に基づきメーターの有効期限（８年）前に取替えを行なっています。 
取替作業には、水道局の委託を受けた指定給水装置工事事業者が伺いますが、お客様の不在の際にも
取替作業を行うことがありますので、ご協力をお願いいたします。 
　なお、取替費用はかかりません。 
※メーター取替えの対象となるお客様には事前にお知らせいたします。 

給水課検査係  �５３８－１２１１（内線２７１、２７２、２７３） 

水道メーターの取替えにご協力を 水道メーターの取替えにご協力を 水道メーターの取替えにご協力を 

お問い合わせ 

保存版 



㈲シンエイシステム 
㈱星和工業 
㈱高千穂工業 
㈲なべや管工 
藤野設備 
㈲藤由水道 
 

㈲上野設備 
㈲エイエフケイ 
㈱極東設備工業 
ことぶき設備 
宮脇建設㈱ 
㈲ユニオン興業 
 

㈲イヅツ建商 
㈲大分水道 
㈲設備舎 
㈱日昭総設 
㈲ハザマ設備 
豊後設備 
リピート水道 

555-9633 
522-3483 
521-4520 
556-0016 
522-3396 
521-1780 
 

520-3228 
520-2530 
521-3444 
523-3101 
520-0037 
520-5152 
 

527-4467 
523-4409 
523-3177 
524-0081 
522-4875 
521-5591 
0120-663-443

大字乙津122番地 
大字鶴崎1614番地 
大字三佐2152番地 
乙津港町1丁目 
大字三佐2263番地 
徳島１丁目 
 

大字松岡1756番地 
大字横尾2032番地 
大字葛木724番地 
大字葛木1039 
大字横尾3836番地 
大字横尾4059番地 
 

大字関園117番地 
大字丸亀130番地 
大字関園534番地 
大字南297番地 
大字常行427番地 
大字関園65番地 
関園572番地 

鶴
崎 

大
東 

東
陽 

アイザワ産業㈲   
㈱アポロン商会 
㈲安藤住設         
㈲板倉建設工業   
㈱臼杵鋼鈑工業所 
㈲江頭建設 
大橋エアシステム㈱ 大分営業所 
㈲大間パイプ 
㈱オアシス          
甲斐管工事㈲      
㈲加来電機    
㈲川野工業 
㈲環整備 
（株）菊地電氣工業 
㈱木元電設 
㈱共栄電工 
㈱クラシアン 
㈱小坂設備工業 
㈲越名工業 

㈲後藤設備工業 
佐伯電設工業㈱ 
㈲佐藤電設 
㈲三信エンジニアリング 
㈲サンプラス 
三豊設備㈱ 
三和興業㈱ 
新和設備 
㈲西武設備 
㈲園田電機商会 
大久設備 
㈲大徳電気 
㈲高橋燃料 
　山水理工業 
ＴＡＫＵシステム 
㈱タップス 
㈲田中商会 
㈱ツー・バイ・ツー 
㈱　尾商店 

㈲友永設備工業 
㈲ナカマ商会 
㈱中村建材店 
ナンバ水道設備㈲ 
㈲日邦産業 
㈲挾間管工 
㈱日立家電システム九州 
㈲広瀬電気工事 
㈲フジ設備工業 
別大住建㈱ 
豊洋水道 
㈲松尾設備 
㈲ミツワ工業 
村上電気工事㈲ 
㈲森工機 
㈲八坂電設工業所 
㈱山本電業社 
吉田設備工業 
和光熱設工業㈱ 

0974-32-3574 
093-582-0191 
0977-23-8568 
578-0098 
0972-63-3355 
0944-87-7137 
0977-76-7181 
0972-22-9027 
582-1090 
0972-23-8881 
0977-22-6345 
0974-32-2587 
0972-63-7254 
0972-25-0110 
0978-62-4726 
0972-22-5564 
045-473-8181 
0972-63-6500 
0977-25-1962 

583-4365 
0972-22-2991 
0977-21-6611 
0972-63-8733 
0977-22-5502 
0974-22-3164 
099-224-0981 
0974-66-2206 
0977-26-0550 
0977-67-2100 
0978-38-4117 
0974-63-2569 
0978-38-0553 
0972-82-2426 
582-8822 
092-433-5445 
0942-75-8216 
0977-23-3344 
0974-63-2818 

0977-67-3036 
0977-26-1471 
0978-22-2307 
0974-22-5418 
0972-82-1509 
586-3050 
092-281-1365 
0972-22-0519 
0977-67-1443 
0977-27-3730 
0972-68-3747 
0977-67-8880 
0977-67-2486 
578-0480 
0977-24-1638 
0977-66-0618 
0977-22-3146 
0977-24-5689 
0977-23-8141

臼杵市野津町 
北九州市小倉北区 
別府市山家 
豊後大野市犬飼町 
臼杵市大字野田 
福岡県大川市 
別府市馬場 
佐伯市大字長良 
由布市庄内町 
佐伯市大字鶴望 
別府市鶴見町 
臼杵市野津町 
臼杵市大字臼杵 
佐伯市西谷町 
杵築市大字猪尾 
佐伯市野岡町 
横浜市港北区新横浜 
臼杵市大字井村 
別府市大字鶴見 

由布市挾間町 
佐伯市長島町 
別府市上原町 
臼杵市大字福良 
別府市大字南立石 
豊後大野市三重町 
鹿児島市南林寺町 
竹田市大字川床 
別府市青山町 
別府市北石垣 
宇佐市大字松崎 
竹田市大字平田 
宇佐市大字長洲 
津久見市港町 
由布市庄内町 
福岡市博多区 
福岡県小郡市 
別府市大字南立石 
竹田市大字会  々

別府市大字鉄輪 
別府市中央町 
豊後高田市高田 
豊後大野市三重町 
津久見市大字千怒 
由布市挾間町鬼瀬 
福岡市博多区 
佐伯市大字上岡 
別府市中須賀東町 
別府市若草町 
臼杵市大字佐志生 
別府市大字鉄輪 
別府市大字北石垣 
豊後大野市犬飼町 
別府市荘園町 
別府市大字亀川 
別府市末広町 
別府市原町 
別府市大字鶴見 

市 　 外  

植木工務店 
㈲栄和設備 
木ノ上電気店 
佐藤設備 
㈲水工サービス 
タカラ設備 
長岡水道 
日伸テクノ㈱ 
佐津木設備 
宗設 
 

㈱石原工業 
㈲河内組 
㈲大一工業 
中央設備工業㈲ 
㈲藤信土木 
㈱ニッセツ 
㈲大分管清工事 
㈱クイック工業 
㈲Ｋ．アート 
Succeed-サクシード- 
㈱　瀬工業 

㈲高田設備 
㈲豊和設備 
㈲米山設備工業 
㈱温水器産業 
㈱賀来設備 
㈲久大技研 
㈲新世工業 
㈲大正工業 
㈲大新設備 
㈲三又水道 

541-2713 
541-0363 
541-0254 
541-1068 
541-4349 
542-4072 
541-0250 
541-7770 
541-3918 
542-6004 
 

568-5200 
568-1304 
568-9920 
568-3235 
569-5011 
503-8566 
568-4860 
541-2285 
542-5000 
554-8796 
568-3831 

568-4018 
568-4470 
568-2829 
549-1621 
549-2161 
549-5510 
558-3502 
549-5212 
549-0209 
549-0192

大字玉沢1389番地 
大字上宗方765番地 
大字木上895番地 
大字口戸593番地 
上宗方683番地 
上宗方５２４ 
大字口戸229番地 
大字上宗方227番地 
緑が丘2丁目 
大字横瀬1245番地 
 

大字鴛野1053の1番地 
大字寒田1272番地 
大字寒田1490番地 
大字曲588番地 
大字寒田233番地 
大字寒田1026番地 
大字光吉551番地 
大字田尻670番地 
ふじが丘山手区415番地 
大字田尻488番地 
大字田尻530番地 

大字田尻900番地 
大字田尻960番地 
大字光吉2109番地 
賀来北１丁目 
大字中尾864番地 
大字国分897番地 
東野台1丁目 
賀来北1丁目 
賀来北1丁目 
大字中尾520番地 

稙
田 

稙
田
西 

稙
田
東 

稙
田
南 

稙
田
南 

賀
来 

稙 田 地 区  

石川設備工業 
㈲板井住設 
㈲岡村環境開発 
㈲川中建設 
㈲信栄設備 
新日本設備㈲ 

㈱センコー企画 
㈲大伸設工 
㈲　　建設工業 
㈲姫野住設 
渡辺産業㈱ 
㈲アクアセンター 

㈱池辺工業所 
㈲大共工業 
東圭建設㈱ 
古谷管工業 
㈲保明設備 
松崎鉄工㈱ 

593-0556 
592-4002 
592-1924 
592-3766 
593-0010 
592-1297 

593-3633 
592-3442 
592-2406 
592-1070 
593-1616 
593-5540 

522-0111 
592-6220 
592-4248 
592-1760 
592-3495 
592-1075

大字佐野4082番地 
大字佐野4230番地 
坂ノ市中央3丁目 
大字久原707番地 
大字丹川74の3番地 
久原北８番 

大字丹生193番地 
大字里2700番地 
小佐井2丁目 
坂ノ市南3丁目 
大字佐野4081番地 
大字政所2205番地 

大字角子原850番地 
政所1丁目 
汐見2丁目 
政所2丁目 
大在北2丁目 
久原南1丁目 

坂
ノ
市 

坂
ノ
市 

大
在 

大
在 

大 在 ・ 坂 ノ 市 地 区  

㈱安東建設 
㈲一栄建設 
㈱木村組 
㈲広和工業  
佐賀関電機 

㈱セキ土建 
高島建設㈱ 
㈲姫野工務店 
㈲藤澤建設 
㈱ライフテック・井上 

㈲稲生建設 
㈲幸坂建設工業 
㈲若林水道工業所 
渡辺設備 
井上水道設備 

575-1058 
575-8859 
575-0195 
575-0368 
575-1448 

575-1120 
575-0116 
575-0388 
574-0303 
575-8226 

576-0614 
576-0787 
576-0262 
575-4594 
588-0375

大字白木2の3571番地 
大字一尺屋2465番地 
大字佐賀関1380番地 
大字佐賀関3274番地 
大字佐賀関750番地 

大字佐賀関4の3341番地 
大字佐賀関3068番地 
大字佐賀関3054番地 
大字白木536番地 
大字一尺屋3013番地 

大字本神崎843番地 
大字本神崎1427番地 
大字本神崎79番地 
大字志生木38番地 
大字野津原680番地 

佐
賀
関 

佐
賀
関 

神
崎 

野
津
原 

佐 賀 関 ・ 野 津 原 地 区  

㈲環境プラント 
㈱献崇開発 
㈲住宅サービスセンター 
鈴木設備 

㈲　司プラント 
㈲藤川金物店 
山鹿建設㈱ 
㈲吉岡工業 

ダックシステム 
㈲藤信 
㈲吉野産業 

597-2188 
596-1104 
597-6733 
597-3336 

597-5965 
597-1051 
596-1122 
597-2210 

595-1806 
595-0106 
595-0504

大字中戸次4213番地 
大字端登下鶴1810番地 
大字下戸次5260番地 
けやき台２丁目 

大字中戸次1095番地 
大字中戸次4360番地 
大字端登3979番地 
大字中戸次5985番地 

梅ヶ丘1丁目 
大字杉原417番地 
大字福良526番地 

戸
次 

戸
次 

吉
野 

大 南 地 区  

※住所はスペースの都合により簡略表記にしています。 
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果汁に含まれるビタミンCは、残留塩素を分解し
ます。コップ１杯程度（100　～150　）の水道水
ならレモン水２～３滴でほぼ塩素がなくなります。
香り成分と酸味などで食欲も増しますし、果汁の
ビタミンＣとクエン酸には、疲労回復の働きがあり
ます。 

コーヒーや紅茶、ハーブティーを飲むように、水道水にはいろいろな飲み方があります。 
水道水をおいしく飲んでみましょう。 

※ 有効率＝年間有効水量÷年間配水量×100 
（有効水量とは、各家庭などで有効に使用された水量で漏水量などは含まないものをいいます。） 

平成18年度水道事業の概要（平成19年3月31日現在） 

行政人口 

給水人口 

普及率（対行政区域） 

普及率（対給水区域） 

有効率 

466,673人 

451,835人 

96.82％ 

97.24％ 

91.0％ 

１人１日最大給水量 

１人１日平均給水量 

１人１日最小給水量 

10ｍ3当たり単価(口径13mm) 
(消費税を含む)　 

374 

330 

268 

1,302円 

項　　目 大　分　市 項　　目 大　分　市 

※上記②、③の方法は、残留塩素がなくなります。塩素はみなさんが安全に水道水を飲用できる必要不可欠なものです。 
　塩素がないと菌の繁殖などの問題が生じますので、塩素を除去した水は早めに使用してください。 

カルシウムとマグネシウムを 
たくさん含んでいる水が硬水、少ない水が軟水です。 
 
硬水・・・硬度（カルシウムとマグネシウムの合計量を数値化したもの）が300以上であり、 
独特の苦みやえぐみがあります。特に西洋の水は硬水が多くみうけられます。 
 
軟水・・・硬度が100未満であり、口当たりがよく、炊飯・緑茶・コーヒーなどに適しています。 
日本の水は主に軟水であり、ちなみに大分市の水道水の硬度は平均して60前後です。 

水は冷やして飲むことにより、一段とおいしさが
増してきます。 

1

沸とうさせると、残留塩素はなくなります。 
ふたを開け、換気を良くしてしばらく加熱を続けて
ください。 

2



（大分地区の方） 

�538-1211 ・ 538-2416

国道197号 

県庁 

市役所 消防局 

（水道局） 

城址 
公園 

舞鶴橋 

大
分
川 

国道197号 

至市街地 至坂ノ市 

鶴崎公民館 

鶴崎橋 

法務 
ビル 

大
野
川 

至市街地 

大分川
 

古国府 
浄水場 

至犬飼 （旧光吉浄水場） 

県立豊府高校 府
内
大
橋 

国
道
10
号 

中央営業所 
東部営業所 

西 部 営 業 所  

（鶴崎市民行政センター3階） 

編集・発行／大分市水道局総務課　大分市城崎町1-5-20（大分市ホームページアドレス http://www.city.oita.oita.jp/） 
（この広報紙の内容は大分市のホームページでもご覧になれます）　この広報紙は古紙100％の再生紙を使用しています。 

 

中 央 営 業 所  
（鶴崎、大在、坂ノ市、佐賀関地区の方） 

�527-7171 鶴崎市民行政センター内 

各営業所の営業時間は月～金曜日の午前８時30分～午後５時です。 

�538-1211（月～金曜日の午前８時３０分～午後５時） 
�538-1812（土、日、祝日、夜間の緊急連絡） 

東 部 営 業 所  
（稙田、大南、野津原地区の方） 

�567-2355

西 部 営 業 所  

代
表 

営業所からのお知らせ （詳細は、下記営業所にお問い合わせください。） 
■コンビニエンスストアや郵便局でも水道料金がお支払いできます。 

給水課からのお知らせ 

■水道の届けが電話でできます。 
使用開始届け、中止届け、使用者名義変更、が電話でできます。 

■口座振替をご利用ください。 
次の手続きを水道局か、金融機関で行なってください。 
■水道局への手続き 
　「口座振替申込書」をお届けしますので、営業所までご連絡ください。 
■金融機関への手続き 
　預・貯金通帳、金融機関届出印、「水道ご使用量のお知らせ」または「領収証」を窓口へご持参ください。 
　　　　※お申込みから約１ヵ月で口座振替ができます。 

■集合住宅においては料金算定の特例があります。 
集合住宅で１メーターの場合、個々の使用者分がまとめて１使用者分として計算されるため、一戸建て住宅に比べ
て割高になるケースがあります。 

＜対象となる集合住宅の用件＞ 
①２戸以上の建物であること。　　　　　④各戸毎に独立した生計を営んでいること。 
②住宅の用に供すること。　　　　　　　⑤各戸毎に居室、台所、便所、浴室等を有していること。 
③各戸は独立した区画であること。　　　以上、①～⑤の用件を全て満たしていること。 
＊集合住宅の設備、所有者が変更になりますと、新たに「集合住宅認定申請書」の提出が必要です。 

■直結給水範囲の拡大が行なわれています。 
直結給水方式を採用することにより、次のようなメリットがあります。 
①受水槽の衛生問題の解消 
②省エネルギーの推進 
③受水槽の設置スペースを有効活用 
ただし、一時的に多量の水を使用するホテルや常時一定の水供給が必要で断水による影響が大きい病院などの建物
は対象外となります。 
なお工事費は、お客さまの負担となります。 

大 分 市 水 道 局 に  
関するお問い合わせ先 




